wie Cic. sich nicht darin genug tun kann, seinen Hauptgedanken zu betonen.

189. *cui . . . daretur: cui* ist unverkennbar Indefinitum 'es sollte einem die Wahl gelassen werden' über den Coni. Imperf. zu 4), vgl. Fälle wie *lex agr.* (Schneider Exempla 295) 18: *quei eorum in ius adierit ad eum, is de ea re ita ius deicito.* Der bloße, auch hier nicht potentielle Konjunktiv (zu 173) statt eines Bedingungssatzes: 214 E. har. resp. 55 nat. deor. I 57. Oft bei Dichtern (Norden zu Aen. VI 31); Ovid amor. I 4, 29 *quod tibi miscuerit, sapias, bibat ipse tubeto.* II 2, 59. III 2, 9. — *optio;* 143; *eligendi optio* statt des allgemeinen *potestas, facultas*, eine Häufung wie de fin. I 33 *libero tempore, eum soluta nobis est eligendi optio;* ad Att. IV 19, 2 *hiberna legionis eligendi optio.* Die *optio* betätigt sich in dem *eligere.* — *optare.* p. Rosc. Am. 30 *hanc condicionem misero ferunt, ut optet utrum malit cervices T. Roscio dare an per sum-*

*mum dedecus vitam amittere.* — *aderant, es standen zu Gebote.* — *alterum, alterutrum.* ad Att. XI 18, 1: *quorum fortasse utrumque erit, alterum certe.* Quint. V 10, 69: *fit etiam ex duobus, quorum necesse est alterum verum, eligendi adversario potestas.* Thesaur. I 1732, 55. — *eset,* bei Cic. häufig auf das zunächst folgende Subjekt allein bezogen; 241. de or. I 262 *dubitate visus est Sulpicius et Cotta;* kaum verschieden von dem Fall 42 E.; vgl. 227 g. E. aberat. — *Cotta.* 202. — *Hortensius.* 303.

190. *perorandi.* 127. or. 130: *etiamsi plures dicebamus, perorationem mihi tamen omnes relinquebant.* Vgl. 127. p. Sest. 3 g. E.

191. *Antimachus* aus Kolophon, dichtete zu einer Zeit, wo die eigentliche epische Poesie erloschen war, ein Epos *Thebais*, welches von den Alten als ungemein ausführlich und gelehrt geschildert wird. Dies meint wohl Cicero mit dem *magnum volumen*, obwohl auch die Lyde,

ferunt: qui cum convocatis auditoribus legeret eis magnum illud quod novistis volumen suum et eum legentem omnes praeter Platonem reliquissent: 'legam', inquit, 'nihilo minus; Plato enim mihi unus instar est centum milium'. et recte; poema enim reconditum paucorum approbationem, oratio popularis assensum volgi debet movere. at si eundem hunc Platonem unum auditorem haberet Demosthenes, cum esset relicitus a ceteris, verbum facere non posset. quid tu, Brute? possesne, si te, ut Curionem quondam, contio reliquisset? Ego vero, inquit ille, ut me tibi indicem, in eis etiam causis, in quibus omnis res nobis cum iudicibus est, 192 non cum populo, tamen si a corona relictus sim, non queam dicere. Ita se, inquam, res habet. ut, si tibiae inflatae non referant sonum, abiciendas eas sibi tibicen putet, sic oratori populi

ein elegisches Gedicht des Antimachus, dieselben Eigenschaften hatte. Es wird allerdings berichtet, daß Plato gegen das allgemeine Urteil seiner Zeitgenossen die Poesie des Antimachus gelobt habe; allein die hier erzählte Anekdote scheint erst später erfunden. Nicht nur der Umstand erregt Bedenken, daß ganz ähnliche Geschichten von anderen erzählt werden — namentlich eine Reihe von Vorlesungen berühmter Schriftsteller ist erfunden — es ergeben sich auch historische Schwierigkeiten. Nach Plutarch Lys. 18 hatte er, schon im vorgerückten Alter, ein Gedicht auf Lysander gemacht und war damit besiegt Ol. 94, 1 (404); auch damals soll ihn Plato, noch ein junger Mann, getröstet haben. Die hier erzählte Äußerung könnte aber nur auf den älteren, schon berühmten Plato gehen, was mit dem Alter des Antimachus nicht stimmt. — *eis* trotz des Abl. Absol., oft in den Briefen (Hofmann zu ad Att. VII 9, 2) und bei Caesar (Kraner zu b. g. IV 21, 6). Reisig A. 590. — *milium*. Das Heraklitische *εἰσ οὐοι μόροι* (fr. 49), das in verschiedenen Variationen besonders bei den späteren Sophisten

häufig wiederkehrt, führt Cic. ad Att. XVI 11, 1 an; anth. Pal. VII 128, 3: *εἰς οὐοι ἀνθρώπος τρομητός*. (Jacobs animadv. 12 p. 153; Boissonade, Anecd. nova p. 49). ad Att. II 5, 1: *Cato ille noster, qui mihi unus est pro centum milibus.* — *est recte* wie Apul. met. I 23 *generosa stirpe proditum et recte conicerem*. vgl. 255. *καὶ μάλα δύστος* Phoinix Jamb. 98 und dazu Gerhard. — *reconditum* durch Gelehrsamkeit dem großen Publikum entfremdet; in der hellenistischen Zeit sind solche Gedichte für *pauci* recht viele gemacht worden (Euphorion, Lykophron). — *movere*. 198. — *verbum facere* auch nur ein Wort sprechen, *verba facere* reden.

192. *Curionem*. 305. — *indicare*, offenbaren. 228. 324. — *si relictus sim, non queam*, kaum verschieden von *essem... quirem* und vielleicht nur deshalb gewählt, weil *queam* eine bevorzugte Clausel ergibt. 287 f. Der im älteren Latein sehr beliebte Coni. Praes. im hypothetischen Satz ist in dieser Zeit bereits hinter dem Coni. Imperf. zurückgetreten. Plaut. Men. 502 *Non me novisti? Non negem, si noverim.* Ter. Andr. 551 *neque postulem abs te, ne ipsa res mo-*

aures tamquam tibiae sunt; eae si inflatum non recipiunt aut si auditor omnino tamquam equus non facit, agitandi finis faciens est. hoc tamen interest, quod volgus interdum non probandum oratorem probat, sed probat sine comparatione; cum a mediocrei aut etiam malo delectatur, eo est contentus: esse melius non sentit, illud quod est, qualemcumque est probat. tenet enim auris vel mediocris orator, sit modo aliquid in eo; nec res ulla plus apud animos hominum quam ordo et ornatus orationis valet.